TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA

SECRETARIA JUDICIÁRIA

Ata da 87ª sessão ordinária do ano de 2023

do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia

Aos trinta dias do mês de novembro do ano dois mil e

vinte  e  três,  com  início  às  nove  horas,  o  Tribunal

Regional  Eleitoral  da  Bahia  realizou  sessão  mista  de

julgamento,  por  meio  de  webconferência  e

presencialmente,  sob  a  Presidência  do  Desembargador

Roberto  Maynard  Frank,  com  as  presenças  dos

Desembargadores  Eleitorais Abelardo  da  Matta,  José

Batista de Santana Júnior, Pedro Rogério Castro Godinho,

Arali  Maciel  Duarte,  Moacyr  Pitta  Lima  Filho,  Danilo

Costa  Luiz e do  Procurador  Regional Eleitoral,  Doutor

Samir Cabus Nachef Júnior. – Lido o extrato da ata da

sessão anterior, foi aprovado.

J U L G A M E N T O S

EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  na  PCE  N

0604314-24.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Desembargador Abelardo da Matta

EMBARGANTE: ELEIÇÃO 2022 MARTA RODRIGUES SOUSA DE BRITO

COSTA DEPUTADO FEDERAL

ADVOGADO:  JERÔNIMO  LUIZ  PLÁCIDO  DE  MESQUITA  -

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.se...

1 of 11 30/11/2023 17:35

OAB/BA20541-A

ADVOGADO: YURI OLIVEIRA ARLEO - OAB/BA43522

ADVOGADO: RODRIGO MARTINS TOURINHO COSTA - OAB/BA57256-A

ADVOGADO: KAICK CRUZ OLIVEIRA - OAB/BA59030

ADVOGADO: YAGO DA COSTA NUNES DOS SANTOS - OAB/BA65650

ADVOGADO: CARLOS ANDRÉ DOS SANTOS BARBOSA - OAB/BA71437

ADVOGADO: MATHEUS BRAZ DOS SANTOS - OAB/BA72202

EMBARGANTE: MARTA RODRIGUES SOUSA DE BRITO COSTA

ADVOGADO:  JERÔNIMO  LUIZ  PLÁCIDO  DE  MESQUITA  -

OAB/BA20541-A

ADVOGADO: YURI OLIVEIRA ARLEO - OAB/BA43522

ADVOGADO: RODRIGO MARTINS TOURINHO COSTA - OAB/BA57256-A

ADVOGADO: KAICK CRUZ OLIVEIRA - OAB/BA59030

ADVOGADO: YAGO DA COSTA NUNES DOS SANTOS - OAB/BA65650

ADVOGADO: CARLOS ANDRE DOS SANTOS BARBOSA - OAB/BA71437

ADVOGADO: MATHEUS BRAZ DOS SANTOS - OAB/BA72202

Decisão: Adiado para prosseguir o julgamento na sessão

de 06.12.2023.

EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  no  RecCrimEleit  N

0600025-10.2021.6.05.0121

PROCEDÊNCIA: Porto Seguro - BAHIA

RELATOR:  Desembargador  Eleitoral  Pedro  Rogério  Castro

Godinho

EMBARGANTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

EMBARGADO: RICARDO MATOS DOS SANTOS

ADVOGADO: MARIO MARCOS CATELAN - OAB/BA58566

ADVOGADO: MARCOS CATELAN - OAB/BA19758

Decisão: Após o voto do Relator ACOLHENDO PARCIALMENTE

OS  EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO,  acompanhado  pelo

Desembargador Eleitoral Moacyr Pitta Lima Filho, pediu

vista o Presidente

EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  na  AJDesCargEle  N

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.se...

2 of 11 30/11/2023 17:35

0600221-81.2023.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Jequié - BAHIA

RELATOR: Desembargador Abelardo da Matta

EMBARGANTE: PARTIDO SOCIAL DEMOCRÁTICO - ÓRGÃO MUNICIPAL

DE JEQUIÉ

ADVOGADO:  ALEXANDRE  MIGUEL  FERREIRA  DA  SILVA  ABREU  -

OAB/BA25787-A

ADVOGADO: ÍCARO HENRIQUE PEDREIRA ROCHA - OAB/BA35644-A

EMBARGADO: SAN DAVID PEREIRA ARAGÃO

ADVOGADO: ADEMIR ISMERIM MEDINA - OAB/BA7829-A

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral  da  Bahia,  à  unanimidade,  NÃO  ACOLHER  OS

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO.

EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  na  PCE  N

0603374-59.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Desembargador Abelardo da Matta

EMBARGANTE: ELEIÇÃO 2022 VALDERICO LUIZ DOS REIS JÚNIOR

DEPUTADO FEDERAL

ADVOGADO: WILLIAN OLIVEIRA ARAÚJO - OAB/BA41370

ADVOGADO: ZILAN DA COSTA E SILVA MOURA - OAB/BA22513

ADVOGADO: SIMONE NERI - OAB/BA11170

ADVOGADO: ALICE MENEZES DANTAS - OAB/BA0041795

ADVOGADO: ANTONIO BOAVENTURA REIS DE PINHO - OAB/BA10926

EMBARGANTE: VALDERICO LUIZ DOS REIS JÚNIOR

ADVOGADO: WILLIAN OLIVEIRA ARAÚJO - OAB/BA41370

ADVOGADO:  CARLOS  ROBERTO  OLIVEIRA  DA  SILVA  -

OAB/BA32612-A

ADVOGADO: ZILAN DA COSTA E SILVA MOURA - OAB/BA22513

ADVOGADO: SIMONE NERI - OAB/BA11170

ADVOGADO: ALICE MENEZES DANTAS - OAB/BA0041795

ADVOGADO: ANTÔNIO BOAVENTURA REIS DE PINHO - OAB/BA10926

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.se...

3 of 11 30/11/2023 17:35

Eleitoral  da  Bahia,  à  unanimidade,  NÃO  ACOLHER  OS

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO.

RECURSO ELEITORAL N 0600062-35.2022.6.05.0175

PROCEDÊNCIA: Palmas de Monte Alto - BAHIA

RELATOR: Desembargador Eleitoral José Batista de Santana

Júnior

RECORRENTE: PARTIDO SOCIAL DEMOCRÁTICO - PSD

ADVOGADO: POMPILIO RODRIGUES DONATO - OAB/BA61273-A

ADVOGADO: JOÃO LUCAS DA SILVA BATISTA - OAB/BA56340-A

RESPONSÁVEL: GILDENOR RODRIGUES DA VEIGA

ADVOGADO: POMPILIO RODRIGUES DONATO - OAB/BA61273-A

ADVOGADO: JOÃO LUCAS DA SILVA BATISTA - OAB/BA56340-A

RECORRENTE: MANOEL RUBENS VICENTE DA CRUZ

ADVOGADO: POMPILIO RODRIGUES DONATO - OAB/BA61273-A

ADVOGADO: JOAO LUCAS DA SILVA BATISTA - OAB/BA56340-A

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, NEGAR PROVIMENTO AO

RECURSO.

RECURSO ELEITORAL N 0600116-58.2022.6.05.0059

PROCEDÊNCIA: Boa Nova - BAHIA

RELATOR: Desembargador Eleitoral José Batista de Santana

Júnior

RECORRENTE:  COMISSÃO  PROVISÓRIA  DO  PARTIDO  SOCIAL

DEMOCRÁTICO -PSD

ADVOGADO: DIÓGENES SOUSA COSTA - OAB/BA36498

ADVOGADO: LUCAS SANTOS NUNES - OAB/BA36480

INTERESSADO: THIAGO ANDRADE DA SILVA

ADVOGADO: LUCAS SANTOS NUNES - OAB/BA36480

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, NEGAR PROVIMENTO AO

RECURSO.

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.se...

4 of 11 30/11/2023 17:35

RECURSO CRIMINAL ELEITORAL N 0000030-10.2018.6.05.0017

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR:  Desembargador  Eleitoral  Pedro  Rogério  Castro

Godinho

RECORRENTE: FRANK OLIVEIRA GARCIA

ADVOGADO: ROSÂNGELA PEREIRA ANDRADE - OAB/BA39906

RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral  da  Bahia,  à  unanimidade,  DAR  PROVIMENTO

PARCIAL AO RECURSO, nos termos do voto do Relator.

RECURSO ELEITORAL N 0600065-30.2022.6.05.0097

PROCEDÊNCIA: Mansidão - BAHIA

RELATOR:  Desembargador  Eleitoral  Pedro  Rogério  Castro

Godinho

RECORRENTE: SOLIDARIEDADE - MANSIDÃO - BAHIA - MUNICIPAL

ADVOGADO: RONEY BATISTA DE MELO - OAB/BA49734

ADVOGADO: PEDRO HENRIQUE RODRIGUES - OAB/BA53094

INTERESSADO: DJALMA RAMOS DE OLIVEIRA

ADVOGADO: RONEY BATISTA DE MELO - OAB/BA49734

ADVOGADO: PEDRO HENRIQUE RODRIGUES - OAB/BA53094

INTERESSADO: DONIZETE DO NASCIMENTO BARBOSA

ADVOGADO: RONEY BATISTA DE MELO - OAB/BA49734

ADVOGADO: PEDRO HENRIQUE RODRIGUES - OAB/BA53094

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, NEGAR PROVIMENTO AO

RECURSO.

RECURSO ELEITORAL N 0600068-52.2022.6.05.0107

PROCEDÊNCIA: Santa Teresinha - BAHIA

RELATOR:  Desembargador  Eleitoral  Pedro  Rogério  Castro

Godinho

RECORRENTE:  PARTIDO  SOCIAL  DEMOCRÁTICO  -  PSD  COMISSÃO

PROVISÓRIA

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.se...

5 of 11 30/11/2023 17:35

ADVOGADO:  GLENDA  MOREIRA  RODRIGUES  MORAES  -

OAB/BA42936-A

INTERESSADO: AGNALDO FIGUEIREDO ANDRADE

ADVOGADO:  GLENDA  MOREIRA  RODRIGUES  MORAES  -

OAB/BA42936-A

INTERESSADO: SINVAL CAVALCANTE DOS SANTOS

ADVOGADO:  GLENDA  MOREIRA  RODRIGUES  MORAES  -

OAB/BA42936-A

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, NEGAR PROVIMENTO AO

RECURSO.

RECURSO ELEITORAL N 0000202-49.2016.6.05.0072

PROCEDÊNCIA: Santa Maria da Vitória - BAHIA

RELATOR:  Desembargador  Eleitoral  Pedro  Rogério  Castro

Godinho

RECORRENTE: AMARIO DOS SANTOS SANTANA

ADVOGADO:  JURANDY  ALCANTARA  DE  FIGUEIREDO  FILHO  -

OAB/BA8135

ADVOGADO: MARCONE SODRE MACEDO - OAB/BA15060-A

ADVOGADO: KAREN SILVA ALMEIDA - OAB/BA45903-A

RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL

Decisão:  ACORDAM  os  Membros  do  Tribunal  Regional

Eleitoral da Bahia, à unanimidade, NEGAR PROVIMENTO AO

RECURSO.

RECURSO ELEITORAL N 0000416-47.2016.6.05.0102

PROCEDÊNCIA: Euclides da Cunha - BAHIA

RELATORA: Desembargadora Eleitoral Arali Maciel Duarte

RECORRENTE: JOSEVAL ALMEIDA DAMASCENO

ADVOGADO: TÂMARA COSTA MEDINA DA SILVA - OAB/BA15776-A

ADVOGADO: DYNALMO ANTÔNIO DE SOUZA - OAB/BA42847-A

ADVOGADO: CIRO ROCHA SOARES - OAB/BA17309

ADVOGADO: LUCIANO DO REGO FARIAS - OAB/BA35230-A

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.se...

6 of 11 30/11/2023 17:35

ADVOGADO: TENILLE GOMES FREITAS NEIVA - OAB/BA25230

ADVOGADO: RAFAEL SANTANA DOS SANTOS - OAB/BA39921-A

ADVOGADO: NEY PAULO ALMEIDA SAMPAIO - OAB/BA25035

ADVOGADO:  RAFAEL  DE  MEDEIROS  CHAVES  MATTOS  -

OAB/BA16035-A

RECORRIDO: JOSÉ ALBERTO DE MACEDO CAMPOS

ADVOGADO: MARCOS VINICIUS DA COSTA BASTOS - OAB/BA23335

ADVOGADO: RAMON MOURA RIBEIRO - OAB/BA26532

RECORRIDO: LUCIANO PINHEIRO DAMASCENO E SANTOS

ADVOGADO: JOSÉ CESAR PIMENTEL LIMA JUNIOR - OAB/BA48867

ADVOGADO:  ALEXANDRE  MIGUEL  FERREIRA  DA  SILVA  ABREU  -

OAB/BA25787-A

ADVOGADO: RAMON MOURA RIBEIRO - OAB/BA26532

ADVOGADO: DAMAZIO DOS SANTOS - OAB/BA49989

ADVOGADO: RODRIGO ISAAC DE FREITAS MARTINS - OAB/BA19644

ADVOGADO: JOÃO RICARDO SANTOS TRABUCO - OAB/BA42070-A

ADVOGADO: SAULO GABRIEL SOUZA QUEIROZ - OAB/BA53498

ADVOGADO: ÍCARO HENRIQUE PEDREIRA ROCHA - OAB/BA35644-A

ADVOGADO: MARCOS VINICIUS DA COSTA BASTOS - OAB/BA23335

ADVOGADO: RENATA MENDES MENDONÇA - OAB/BA38752-A

Decisão: Após o voto da Relatora NEGANDO PROVIMENTO AO

RECURSO,  pediram  vista  simultaneamente  os

Desembargadores  Eleitorais  Moacyr  Pitta  Lima  Filho  e

José Batista de Santana Júnior.

AÇÃO PENAL ELEITORAL N 0600219-14.2023.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Euclides da Cunha - BAHIA

RELATOR: Desembargador Eleitoral substituto Danilo Costa

Luiz

AUTOR: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DA BAHIA

RÉU: AGNAILTON EVANGELISTA DOS SANTOS JÚNIOR

ADVOGADO: LUCIANO AGUIAR BORGES - OAB/BA61355

ADVOGADO:  LEONARDO  RIBEIRO  BACELLAR  DA  SILVA  -

OAB/BA23650

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.se...

7 of 11 30/11/2023 17:35

ADVOGADO:  FERNANDA  RAVAZZANO  LOPES  BAQUEIRO  -

OAB/BA25393

ADVOGADO: MARIA DANTAS DE ARGOLO DA SILVA - OAB/BA66179

RÉU: HÉLIO FERNANDO CEZAR DE SOUZA

ADVOGADO: VITOR DE SÁ SANTANA - OAB/BA35706

ADVOGADO: FERNANDO SANTANA ROCHA - OAB/BA3124

RÉU: SÉRGIO MAURÍCIO DE MATTOS FUCS

ADVOGADO: MARCELA CONCEIÇÃO DO NASCIMENTO - OAB/BA47583

ADVOGADO:  FERNANDA  RAVAZZANO  LOPES  BAQUEIRO  -

OAB/BA25393

ADVOGADO:  LEONARDO  RIBEIRO  BACELLAR  DA  SILVA  -

OAB/BA23650

ADVOGADO: LUCIANO AGUIAR BORGES - OAB/BA61355

ADVOGADO: MARCILIO MENEZES - OAB/BA17187

ADVOGADO: MANOEL DA SILVA SOUZA - OAB/BA47187

RÉU: ANDERSON DE OLIVEIRA NASCIMENTO

ADVOGADO: VITOR DE SA SANTANA - OAB/BA35706

ADVOGADO: FERNANDO SANTANA ROCHA - OAB/BA3124

RÉU: ALDENOR LAZARO LIMA ANDRADE MIYAHARA

ADVOGADO: RAFAELA ALBAN ZANCHETTA - OAB/BA28289

RÉU: ALEXANDRE ABILIO PINHEIRO ARAGÃO

ADVOGADO: RAFAELA ALBAN ZANCHETTA - OAB/BA28289

RÉU: JOSÉ ALBERTO DE MACEDO CAMPOS

ADVOGADO: JOEL MENDES LEÃO DE ALMEIDA - OAB/BA39383

RÉU: JÂNIO PEDREIRA DE ARAÚJO

ADVOGADO: RUBENS WIECK - OAB/BA15810

ADVOGADO: ROSANA ARAÚJO DE ANDRADE - OAB/BA47690

RÉU: TATIANE LIMA PIMENTEL

ADVOGADO: RUBENS WIECK - OAB/BA15810

ADVOGADO: ROSANA ARAÚJO DE ANDRADE - OAB/BA47690

RÉU: CESAR LEANDRO SANTANA CRUZ

ADVOGADO: FABIANO CAVALCANTE PIMENTEL - OAB/BA18374-A

ADVOGADO: ANNIBAL DE OLIVEIRA VIEIRA NETO - OAB/BA30681

RÉU: REINALDO NETO DA SILVA

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.se...

8 of 11 30/11/2023 17:35

ADVOGADO:  LUIZA  GUIMARÃES  CAMPOS  BATISTA  GOMES  -

OAB/BA44331

ADVOGADO: JOÃO MENEZES CANNA BRASIL FILHO - OAB/BA63647

ADVOGADO: BRUNO COSTA SARMENTO MONTENEGRO - OAB/BA69455

ADVOGADO: CAROLINA REBOUÇAS PEIXOTO - OAB/BA60180

ADVOGADO:  LIANA  NOVAES  MONTENEGRO  MARAMBAIA  -

OAB/BA25723

ADVOGADO: MAURÍCIO BAPTISTA LINS - OAB/BA18411

ADVOGADO: MARCELO MARAMBAIA CAMPOS - OAB/BA19523

ADVOGADO:  BIANCA  ANDRADE  NOGUEIRA  DE  OLIVEIRA  -

OAB/BA58745

ADVOGADO: CAIO MOUSINHO HITA - OAB/BA43776

RÉU: SÉRGIO RODRIGUES DOS SANTOS MENEZES

ADVOGADO: MARCÍLIO MENEZES - OAB/BA17187

ADVOGADO: MARCELA CONCEIÇÃO DO NASCIMENTO - OAB/BA47583

INTERESSADO: LUCIANO PINHEIRO DAMASCENO E SANTOS

ADVOGADO:  FELIPE  BATISTA  FREITAS  DE  OLIVEIRA  -

OAB/BA70642

ADVOGADO: CAMILA RIBEIRO HERNANDES - OAB/BA39533

ADVOGADO: ANTÔNIO ALCEBÍADES VIEIRA BATISTA DA SILVA -

OAB/BA17449

Decisão: Após o voto do Relator FIXANDO A COMPETÊNCIA

DESTE  TRIBUNAL  PARA  JULGAR  O  FEITO,  pediram  vista

simultaneamente  os  Desembargadores  Eleitorais  Abelardo

da Matta e José Batista de Santana Júnior.

RECURSO ELEITORAL N 0600451-42.2020.6.05.0061

PROCEDÊNCIA: Jaborandi - BAHIA

RELATORA: Desembargadora Eleitoral Arali Maciel Duarte

RECORRENTE: COLIGAÇÃO O POVO QUER MUDANÇA (PL/PSD/PC DO

B)

ADVOGADO:  LUCAS  DANTAS  MARTINS  DOS  SANTOS  -

OAB/BA25866-A

ADVOGADO:  VICENTE  DE  PAULA  SANTOS  CARVALHO  -

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.se...

9 of 11 30/11/2023 17:35

OAB/BA41991-A

ADVOGADO: RENATA MENDES MENDONÇA - OAB/BA38752-A

ADVOGADO: RODRIGO ISAAC DE FREITAS MARTINS - OAB/BA19644

ADVOGADO: DIOGO ALVES MATTOS - OAB/BA24674

RECORRENTE:  ÓRGÃO  DE  DIREÇÃO  MUNICIPAL  DO  PARTIDO

LIBERAL DE JABORANDI

ADVOGADO:  LUCAS  DANTAS  MARTINS  DOS  SANTOS  -

OAB/BA25866-A

ADVOGADO:  VICENTE  DE  PAULA  SANTOS  CARVALHO  -

OAB/BA41991-A

ADVOGADO: RENATA MENDES MENDONÇA - OAB/BA38752-A

ADVOGADO: RODRIGO ISAAC DE FREITAS MARTINS - OAB/BA19644

ADVOGADO: DIOGO ALVES MATTOS - OAB/BA24674

RECORRIDO: MARCOS ANTÔNIO MATOS DA SILVA

ADVOGADO: FERNANDO VAZ COSTA NETO - OAB/BA25027-A

ADVOGADO: ERIKA KELLER DIAS - OAB/BA53078-A

RECORRIDO: LIDIO DIAS DA SILVA

ADVOGADO: FERNANDO VAZ COSTA NETO - OAB/BA25027-A

ADVOGADO: ERIKA KELLER DIAS - OAB/BA53078-A

Decisão: Adiado para prosseguir o julgamento na sessão

de 06.12.2023.

Nada mais havendo, a sessão foi encerrada, da qual eu,

Marta Gavazza, Secretária Judiciária, lavrei a presente

ata que, depois de aprovada, será assinada pelo Senhor

Presidente.

Salvador, 30 de novembro de 2023.

Des. ROBERTO MAYNARD FRANK

PRESIDENTE

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.se...

10 of 11 30/11/2023 17:35

Firefox https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.se...

11 of 11 30/11/2023 17:35